- [1] soit lorsque nous entrons en contact avec un corps par l'intermédiaire d'un sens corporel, et que sans interruption une image de ce corps se forme dans l'esprit, et est placée en réserve dans la mémoire;
- [2] soit lorsque nous pensons à des corps antérieurement connus mais absents, et que se forme une sorte de vision spirituelle à partir des [images] qui se trouvaient déjà dans l'esprit avant même que nous y pensions;
- [3] soit lorsque, à propos de corps que nous ne connaissons pas, mais dont l'existence ne fait pas de doute, nous nous représentons des images, non pas fidèles à la réalité, mais comme nous le pouvons;
- [4] soit lorsque nous pensons à d'autres corps qui n'existent pas ou dont nous ignorons s'ils existent, à notre gré ou selon la vraisemblance;
- [5] soit lorsque diverses sortes d'images corporelles, quelle qu'en soit la source, se combinent dans notre âme sans notre concours et sans notre vouloir;
- [6] soit lorsque, avant d'agir corporellement, nous disposons [sous notre regard intérieur] ce qui doit se produire dans cette action, et que nous anticipons tout cela par la pensée;
- [7] soit lorsque dans l'acte même, que nous parlions ou que nous faisons quelque chose, nous devançons intérieurement tous les mouvements corporels par leurs images dans l'esprit, pour pouvoir les exécuter;
- [8] soit lorsque nous rêvons, pendant que nous dormons, que ces songes aient ou non une signification; [...] <sup>2</sup>.

<sup>2</sup> [...] *corporalium rerum formantur similitudines [1] sive cum aliquod corpus sensu corporis tangimus, et continuo formatur eius similitudo in spiritu memoriaque reconditur; [2] sive cum absentia corpora iam nota cogitamus, ut ex eis formetur quidam spiritualis aspectus, quae iam erant in spiritu et antequam ea cogitaremus; [3] sive cum eorum corporum, quae non novimus, sed tamen esse non dubitamus, similitudines non ita ut sunt illa, sed ut occurrunt, intuemur; [4] sive cum alia, quae vel non sunt vel esse nesciuntur, pro arbitrio vel opinione cogitamus; [5] sive unde unde neque id agentibus neque volentibus nobis variae formae corporalium similitudinum versantur in animo; [6] sive cum aliquid corporaliter acturi ea ipsa disponimus, quae in illa actione futura sunt, et omnia cogitatione anteceditur; [7] sive iam in ipso actu, vel cum loquimur vel cum facimus, omnes corporales motus, ut exeri possint, praeveniuntur similitudinibus suis intus in spiritu [...]; [8] sive cum a dormientibus somnia videntur vel nihil vel aliquid significantia [...]* (*De Genesi ad litteram libri duodecim [= De Gen. ad litt.] XII.xxiii.49, CSEL t. XXVIII-1*).